关于做好2015级、2014级学生学习兴趣转变的转专业工作的通知
各院（系）、各学生班级：
为做好2015级、2014级部分学生学习兴趣发生转变的转专业工作，现将有关事项通知如下：
1、 报名条件：
1、2015级、2014级在籍在校的学生；
2、没有受到通报批评或纪律处分的学生；
3、不能在原专业学习（应提供足以说明情况的材料），但仍能在下列专业（见下表）学习的学生；
4、有下列情况之一者，无资格报名：
（1）艺术类专业与非艺术类专业之间不能互报；
（2）外国语中学推荐保送录取的学生不能报名转入非外语类专业；
（3）当学年招生时有明确规定不能转专业的学生不能报名；
    （4）2015级已报名转系、转专业考试的学生不能报名；
（5）2015-2016学年学籍处理后予以退学的学生。（9月初审核）
2、 时间安排：
6月22-28日：  学生向所院（系）提交转转专业申请，填写申请表（见附件一）；
7月4日前：    经院（系）审核后，将“2016年学习兴趣转变转专业学生申请汇总表”（见附件二）和申请表送交教务处；
9月6日左右：  教务处进行2015-2016学年学籍处理审核，并公布转专
业学生报名资格审核结果；
9月12日前：   接收院（系）成立转专业考核小组，负责考核工作。严
格按公布的考核课程和要求对申请转专业的学生进行考核，并将“2016年学习兴趣转变转专业学生考核汇总表” （见附件三）送交教务处；
9月13日左右： 经学校审核后，公布录取名单；
长学期第一周：  录取的学生到新专业学习。
3、 考核要求
	学院
	专业名称
	考核课程
	备注

	人文学院
	政治学与行政学
	综合面试（公共管理）

	参考书籍： 1、政治学原理
2、 公共行政学

	汉语言文学
	综合面试（文学基础）

	社会学
	综合面试（社会学）
	参考书籍：社会学概论

	旅游管理
	综合面试（旅游学综合知识）

	哲学
	综合面试（哲学综合素质考核）

	外语学院
	英语
	综合面试（听力口语）

	日语
	1、日语基础知识
2、中英文写作
3、面试

	法学院
	法学
	综合面试（法学综合素质测试）
	参考书籍：法理学

	公卫学院
	劳动与社会保障
	综合面试
	报名条件：已修高数（D）及以上层次且高数上、下至少一门及格
参考书籍：社会保障学

4、 录取原则
1、综合考核通过，总分按专业从高分到低分排序，按序录取；
[bookmark: _GoBack]2、不同院（系）的专业之间不调剂录取，同院（系）不同专业之间不可调剂录取。
5、 注意事项
1、学生要对申请转入的专业确实具有浓厚的学习兴趣或专长；
2、学生要尽可能避免转专业过程中的盲目性，对申请转入专业的课程设
置情况要进行详细了解。学生要对所转专业课程的难易程度、能否跟上进度以及学习年限是否需要延长等重要事项了解清楚之后，再做出理性的抉择；
3、学校正式公布学生转专业名单之后，学生学籍即转入相关学院，符合
条件的学生不得返回原专业就读；
4、原专业所学课程按照相近的高层次要求（高学分）课程可以替代低层次
要求（低学分）课程的原则，可替代转入专业教学计划规定的相近课程，替代后仍缺课程须补修，学生补修课程时应向转入院（系）教务助理老师申请，办理补选课程手续；
5、转入专业教学计划不作要求的已修课程可申请作为通识类选修课学分；
6、课程（学分）替代须经开课院（系）教学院长同意，教务处审核，同意
后实施；
7、转入新专业的学生是否需要转入下一年就读，由学院视考核情况确定。若需转入下一年级，学院须在面试时向学生明示，并在申请表中“接受学院意见”一栏明确注明；
8、转专业学生按照所转专业教学计划审核毕业资格。

                                            东南大学教务处
                                           2016年6月21日